

УХВАЛА
ІМЕНЕМ УКРАЇНИ

27 грудня 2023 року

Жовтневий районний суд
м. Дніпропетровська

У складі: головуєчого судді – Федоріщева С.С.,
за участі: секретаря судового засідання – Максимової О.В.,
прокурора – Піска С.О.,
захисника – Гусєва І.І.,

розглянувши у відкритому судовому засіданні в залі суду Жовтневого районного суду м. Дніпропетровська у м. Дніпрі клопотання прокурора Лівобережної окружної прокуратури Донецької області Піска С.О. про здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 22023050000004757 від 20.12.2023, за ознаками кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України за підозрою Величко Юрія Володимировича, 01.04.1989 року народження, -

ВСТАНОВИВ:

Прокурор звернувся до суду із вищевказаним клопотанням.

В обґрунтування заявленого клопотання прокурор посилався на те, що 08.07.2022 у невстановлений час, перебуваючи за адресою: вул. Флотська 66, м. Маріуполь Донецької області, громадянин України Величко Юрій Володимирович, 01.04.1989 року народження, перебуваючи на посаді сапера відділення перевірки якості розмінування частини піротехнічних робіт та гуманітарного розмінування АРЗ СП Головного управління ДСНС в Донецькій області, будучи попередженням про кримінальну відповідальність за діяння, умисно вчинене громадянином України на шкоду суверенітету, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній, економічній чи інформаційній безпеці України: перехід на бік ворога в період збройного конфлікту або воєнного стану, шпигунство, надання іноземній державі, іноземній організації або їх представникам допомоги в проведенні підривної діяльності проти України, тобто за вчинення державної зради, діючи умисно на шкоду суверенітету, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності, державній безпеці України, достовірно усвідомлюючи, що військовослужбовці ЗС РФ шляхом збройної агресії, із застосуванням зброї незаконно вторглися на територію України через державні кордони України в Автономній республіці Крим, Донецькій, Луганській, Харківській, Херсонській, Миколаївській, Сумській, Чернігівській та інших областях, та здійснили напад на державні органи, органи місцевого самоврядування, підприємства, установи, організації, військові частини, інші об'єкти, які мають важливе народногосподарче та оборонне значення, житлові масиви та інші цивільні об'єкти, з метою окупації України, добровільно перейшов на бік ворога в умовах воєнного стану шляхом зайняття так званої посади «сапера отделения пиротехнических работ группы пиротехнических работ 2 аварийно-спасательной части г. Мариуполь «АВАРИЙНО-СПАСАТЕЛЬНОГО ОТРЯДА СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ МИНИСТЕРСТВА ПО ДЕЛАМ ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ, ЧРЕЗВЫЧАЙНЫМ СИТУАЦИЯМ И ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ СТИХИЙНЫХ БЕДСТВИЙ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ»» у зв'язку із чим прийняв так звану присягу на вірність квазидержавному утворенню так званої «днр» та почав безпосередньо виконувати покладені на нього окупаційною владою обов'язки, які виконує по теперішній час.

Тобто, своїми умисними діями Величко Ю.В., порушуючи вимоги ст. ст. 17, 19, 65 Конституції України, якими передбачено обов'язок громадян України щодо захисту Вітчизни, суверенітету, незалежності й територіальної цілісності України, та зобов'язання діяти лише на підставі, в межах повноважень та у спосіб, що передбачені Конституцією та законами України, не дотримуючись присяги вірно служити Українському народу, забезпечив становлення й зміцнення окупаційної влади рф, шляхом безпосередньої участі в утворенні та функціонуванні псевдодержавного органу рф на окупованій території України, з метою недопущення здійснення контролю українською владою на території м. Маріуполь Донецької області, надавши тим самим допомогу рф в проведенні підривної діяльності проти України на шкоду суверенітету та територіальній цілісності, обороноздатності та державній безпеці України.

Таким чином, Величко Ю.В. підозрюється у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України, а саме у державній зраді, тобто діянні, умисно вчиненому громадянином України на шкоду суверенітету, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності та державній безпеці України: перехід на бік ворога у період збройного конфлікту, вчинений в умовах воєнного стану.

У зв'язку зі збройною агресією Російської Федерації, воєнним станом в Україні, захопленням території Маріупольського району Донецької області та проведенням бойових дій, беручи до уваги те, що існують достатні підстави вважати, що Величко Ю.В. перебуває на тимчасово окупованій території України та обґрунтовану неможливість вручити повістку про виклик особи, з дотриманням вимог ст. ст. 111, 135, 278 КПК України, в газеті «Урядовий кур'єр» № 254 від 20.12.2023, яка є засобом масової інформації загальнодержавної сфери розповсюдження, та на офіційному веб-сайті Офісу Генерального прокурора опубліковано повідомлення про підозру Величко Ю.В. та повістки про виклик підозрюваного на 24.12.2023 з 09 год. 00 хв. до 12 год. 00 хв., 25.12.2023 з 09 год. 00 хв. до 12 год. 00 хв., 26.12.2023 з 09 год. 00 хв. до 12 год. 00 хв., за зазначеною в повістці адресою для проведення слідчих та процесуальних дій у кримінальному провадженні, отримання письмового повідомлення про підозру у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України, допиту підозрюваного, тощо.

Жодного разу у призначений час та місце громадянин України Величко Ю.В. не з'явився, про неможливість та причини неприбуття не повідомив.

Крім цього, 20 грудня 2023 року письмове повідомлення про підозру Величко Ю.В., з дотриманням вимог ст. ст. 111, 135, 278 КПК України, вручено захиснику Величко Ю.В. - адвокату Гусєву Ігорю Ігоровичу.

Таким чином, 20.12.2023 з моменту публікації повідомлення про підозру, у вказаному кримінальному провадженні Величко Юрій Володимирович, 01.04.1989 року народження, набув статусу підозрюваного у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України, а саме у державній зраді, тобто діянні, умисно вчиненому

громадянином України на шкоду суверенітету, територіальній цілісності та недоторканності, обороноздатності та державній безпеці України: перехід на бік ворога у період збройного конфлікту, вчинений в умовах воєнного стану.

Враховуючи той факт, що місце знаходження підозрюваного на підконтрольній українській владі території не встановлено, за викликом слідчого останній не прибув та про причини неможливості прибуття не повідомив, постановою прокурора від 26.12.2023 на підставі ст. 281 КПК України підозрюваного Величко Ю.В. оголошено в регіональний державний (міждержавний), міжнародний розшук.

Той факт, що підозрюваний Величко Ю.В. перебуває на тимчасово окупованій території України підтверджується інформацією наданою Головним центром обробки спеціальної інформації Державної прикордонної служби України, згідно якої Величко Ю.В., 01.04.1989 р.н. з 24.02.2022 державний кордон України та лінію розмежування з тимчасово окупованими територіями не перетинала; підозрою у вчиненні кримінального правопорушення проти основ національної безпеки вчиненого на тимчасово окупованій території міста Маріуполя; протоколом огляду Веб-сайту: «Федеральной налоговой службы», за посиланням: «<https://www.nalog.gov.ru/rn77/>», в ході якого отримано «Выписку из Единого государственного реестра налогоплательщиков в отношении физического лица» на ім'я Величко Ю.В. 01.04.1989 р.н., що свідчить про те, що останній перебуває на тимчасово окупованій території; загальною сукупністю матеріалів досудового розслідування, які дають зробити відповідний висновок, що Величко Ю.В. перебуває на тимчасово окупованій території України, в тому числі факт наявності Величко Ю.В. на відеороликах зафіксованих на території м. Маріуполя.

Прокурор у судовому засіданні клопотання підтримує, на його задоволенні наполягає.

Захисник у судовому засіданні не заперечує проти задоволення клопотання.

Згідно із ч. 5 ст. 139 КПК України, ухилення від явки на виклик слідчого, прокурора чи судовий виклик слідчого судді, суду (неприбуття на виклик без поважної причини більш як два рази) підозрюваним, обвинуваченим, який оголошений у міжнародний розшук, та/або який виїхав, та/або перебуває на тимчасово окупованій території України, території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, є підставою для здійснення спеціального досудового розслідування чи спеціального судового провадження.

Відповідно до ч. 3 ст. 12 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» від 15.04.2014 № 1207-VII передбачено, що ухилення від явки на виклик слідчого, прокурора чи судовий виклик слідчого судді, суду (неприбуття на виклик без поважної причини більш як два рази) підозрюваним, обвинуваченим, який перебуває на тимчасово окупованій території України, та оголошення його у розшук є підставою для здійснення спеціального досудового розслідування чи спеціального судового провадження в порядку, передбаченому Кримінальним процесуальним кодексом України, з особливостями, встановленими цим Законом.

Згідно з ч. 2 ст. 297-1 КПК України, спеціальне досудове розслідування здійснюється на підставі ухвали слідчого судді у кримінальному провадженні щодо злочинів, передбачених статтями в тому числі ст. 111-1 Кримінального кодексу України, стосовно підозрюваного, крім неповнолітнього, який переховується від органів слідства та суду на тимчасово окупованій території України, на території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, з метою ухилення від кримінальної відповідальності та/або оголошений у міжнародний розшук.

Здійснення спеціального досудового розслідування щодо інших злочинів не допускається, крім випадків, коли злочини вчинені особами, які переховуються від органів слідства та суду на тимчасово окупованій території України, на території держави, визнаної Верховною Радою України державою-агресором, з метою ухилення від кримінальної відповідальності та/або оголошені у міжнародний розшук, та розслідуються в одному кримінальному провадженні із злочинами, зазначеними у цій частині, а виділення матеріалів щодо них може негативно вплинути на повноту досудового розслідування та судового розгляду.

Крім того, ч. 3 ст. 12 Закону України «Про забезпечення прав і свобод громадян та правовий режим на тимчасово окупованій території України» від 15.04.2014 року № 1207-VII встановлено, що порядок вручення повістки про виклик особи, стосовно якої існують достатні підстави вважати, що така особа виїхала та/або перебуває на тимчасово окупованій території України, а також правові наслідки ухилення від явки на виклик слідчого, прокурора чи судовий виклик слідчого судді, суду (неприбуття на виклик без поважної причини більш як два рази) підозрюваним, обвинуваченим, який виїхав та/або перебуває на тимчасово окупованій території України, визначаються Кримінальним процесуальним кодексом України.

Таким чином, наявні достатні підстави для проведення у кримінальному провадженні № 22023050000004757 від 20.12.2023 стосовно підозрюваного Величка Юрія Володимировича, спеціального досудового розслідування кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

Вислухавши думку учасників судового провадження, а також дослідивши матеріали клопотання, суд вважає клопотання обгрунтованим та таким, що підлягає задоволенню, оскільки за сукупністю обставин та наявних в матеріалах кримінального провадження доказів, є всі підстави для здійснення спеціального досудового розслідування.

На підставі викладеного та керуючись ст.ст. 297-1, 297-2, 297-3, 297-4, 297-5 КПК України, -

ПОСТАНОВИВ:

Клопотання – задовольнити.

Надати дозвіл на здійснення спеціального досудового розслідування у кримінальному провадженні № 22023050000004757 від 20.12.2023, за підозрою Величка Юрія Володимировича, 01.04.1989 року народження у вчиненні кримінального правопорушення, передбаченого ч. 2 ст. 111 КК України.

Ухвала слідчого судді оскарженню не підлягає.

Суддя

ЗГІДНО З ОРИГІНАЛОМ
Секретар
судового засідання



С.С. Федорішев